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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Dagsorden godkendt.

Beskrivelse af sagen

Dagsorden skal godkendes.



Punkt 2: 2. Drøftelse og beslutning om anbefalinger der skal videregives til
nye politiske udvalg i den tværgående indsats 'Fælles om børne- og
ungelivet'

24/8875

Resume

Silkeborg Kommune har siden 2020 deltaget i Trygfondens og Sundhedsstyrelsens program ’Fælles om Ungelivet’, hvor
der er udarbejdet et dansk koncept ud fra den såkaldte Islandsmodel. Lokalt kaldet ’Fælles om børne- og ungelivet’. Den
lokale indsats arbejder på tværs af Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget
samt Sundheds- og Nærhedsudvalget, hvor områderne arbejder sammen om at skabe det gode, sjove og trygge ungeliv
præget af sunde fællesskaber, tydelige voksne og mindre risikoadfærd (alkohol, tobak/nikotin og andre rusmidler).

På mødet skal udvalget drøfte og beslutte hvilke anbefalinger, de ønsker at videregive til fagudvalgene fra den nye
byrådsperiode 2026-2029.

Indstilling

Kultur- og Borgerservicechefen, Skolechefen og Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og
Idrætsudvalget, Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget og Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at den tværgående indsats drøftes
at anbefalinger for den tværgående indsats til fagudvalget for byrådsperioden 2026-29 besluttes

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Drøftet. Anbefalingerne oversendes til et nyt fagudvalg.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Drøftet.

”Oplæg KFOIU 4. august 2025” med journalnr. 258215/25 blev præsenteret på mødet. Oplægget er hæftet på som bilag.

Anbefalinger:

-         Emnet genoptages på kommende udvalgsmøde.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

En tværgående indsats

I 2020 blev det politisk besluttet på tværs af tre fagudvalg (indenfor Kultur- og Borgerserviceafdelingen, Skoleafdelingen
og Sundheds- og Omsorgsafdelingen) at indgå i Sundhedsstyrelsens og Trygfondens pilotfase i ’Fælles om Ungelivet’
2020-2024. Lokalt kaldet ’Fælles om børne- og ungelivet’. Silkeborg Kommune udviklede sammen med fire andre
kommuner, Trygfonden og Sundhedsstyrelsen et dansk koncept ud fra erfaringerne fra den såkaldte Islandsmodel, hvor
det var lykkedes at ændre rusmiddelkulturen i Island hen over en periode på minimum 10 år.

I 2023 besluttede de tre politiske udvalg (KFOIU, DSFU, SNU) at Silkeborg Kommune skulle fortsætte med deltagelse i
programfasen 2024-27. I programfasen er konceptet udrullet til 10 nye kommuner, hvoraf Silkeborg Kommune er



mentorkommune for to af de nye kommuner, og hvor der samtidig sker en videreudvikling af den lokale indsats.

Formålet med indsatsen er at mindske og ændre rusmiddelkulturen blandt børn og unge over tid. Indsatsen ønsker at
skabe et godt, sjovt og trygt ungeliv præget af sunde fællesskaber, tydelige voksne og mindre risikoadfærd (alkohol,
tobak/nikotin og andre rusmidler).

Indsatsen bygger på lokale data (udskoling og ungdomsuddannelser) og har fokus på beskyttende faktorer fremfor unges
risikoadfærd. Det er bl.a. tydelige og rammesættende voksne omkring de unge og deltagelse i organiserede
fritidsfællesskaber. Data bruges bl.a. i indsatsen til at prioritere indsatsområder og mobilisere forældre og
lokalsamfundsaktører til at ændre adfærd og sætte lokale indsatser i gang. 

Fra begyndelsen har det været vigtigt, at det er en lokalsamfundsindsats, hvor man låner skolen som arena, og hvor
aktører omkring de unge i lokalområdet inddrages, så alle arbejder sammen om at skabe det gode, sjove og trygge ungeliv.

Lokale data

Indsatsen bygger på lokale data fra udskolingen. I skoleåret 2020/21 deltog to skoledistrikter, mens der i skoleåret
2024/25 deltog syv skoledistrikter. Indtil efteråret 2024 blev der kun indsamlet lokale data på de skoler, der var en del af
indsatsen. Men ved den politiske budgetaftale 2025 blev det besluttet, at der skulle indsamles data på alle
udskolingsskoler fra skoleåret 2024/25. Det har betydet, at flere skoler ønsker at være med i hele indsatsen og der er
minimum 14 skoler med fra skoleåret 2025/26.

Udover folkeskolerne indsamles der også data og arbejdes med indsatsen på Ungdomsskolens 10. klasse, Silkeborg
Gymnasium (STX) og College 360 (HHX og HTX).

Indsatsen arbejder nu i to spor på folkeskoleområdet a) dataindsamling på alle udskolingsskoler og b) data og den fulde
’Fælles om børne- og ungelivets’ indsats med bl.a. temadag for udskolingen, forældre- og lokalsamfundsmøder.

Med udvidelsen af dataindsamling på alle udskolingsskoler og flere ungdomsuddannelser er det nu muligt at anvende data
i en større kommunal kontekst og som prioriteringsredskab på flere områder bl.a. fritid, SSP og sundhed. Derudover kan
der også arbejdes med datatendenser over tid.

På mødet får udvalgene præsenteret udvalgte data.

Et fælles ansvar

For at nå målet om et godt, sjovt og trygt ungeliv, hvor rusmidler fylder mindre, så er der brug for at alle aktører i
lokalsamfundene står sammen og med det samme mindset om, at ansvaret skal flyttes fra de unge til de voksne, fokus på
de beskyttende faktorer og kulturforandringer tager tid og der er brug for gentagelser. Målet vil gavne både lokalsamfund
og skolen, da tingene påvirker hinanden.

Indsatsen arbejder også på tværs på flere niveauer både i lokalsamfundene, politisk og administrativt. Endvidere bruges
’Fælles om børne- og ungelivet’ også flere steder som en overligger for ungeindsatser i Silkeborg Kommune. Det ses bl.a.
på Kultur- og Fritidsområdet i de nye strategier (Kulturstrategi 2025-2031 og Idræts- og Fritidsstrategi 2025-31) og for
indsatsen ’Nikotinfrit ungeliv’.

De sidste to år har der også været afholdt et temamøde for alle aktører, der arbejder med at sikre et godt, sjovt og trygt
ungeliv bl.a. SSP, politi, rusmiddelkonsulenter, fritidsområdet, DGI, Ungeguiden, ungdomsuddannelser og folkeskoler. På
temamødet i marts blev dagen afsluttet med at deltagerne skulle skrive et drømmepostkort til politikerne i fagudvalgene.
Et sammenskriv af drømmene er vedhæftet i bilag.

Anbefalinger til nye politiske fagudvalg

På baggrund af historikken i den tværgående indsats og status skal udvalgene drøfte og beslutte hvilke anbefalinger,
udvalget ønsker at videregive til de kommende fagudvalg i byrådsperioden 2026-29 indenfor indsatsen. Anbefalingerne
vil blive præsenteret for de kommende fagudvalg i 2026.

Forslag til anbefalinger:

a. At udbrede indsatsen til alle udskolingsskoler (spor b beskrevet tidligere)
b. At udbrede indsatsen til flere ungdomsuddannelser
c. At arbejde videre med flere røg-, damp- og snusfrie miljøer på andre arenaer/lokationer end det er indført i dag
d. At der findes økonomiske midler til at fortsætte indsatsen efter 2027



e. At arbejde med alkohol- og/eller nikotinanbefalinger til foreningslivet
f. At arbejde og prioritere en rød tråd i rusmiddelforebyggelsesarbejdet
g. At arbejde videre med at understøtte og styrke forældrefællesskaberne med henblik på at skabe et godt, sjovt og

trygt ungeliv uden brug af/reduceret brug af rusmidler
h. Andre anbefalinger fra udvalget indenfor områderne data og formidling, fritidsfællesskaber,

lokalsamfundsindsatser, rusmiddelforebyggelse, en tværfaglig indsats eller kulturændring i den danske
alkoholkultur

På mødet deltager programlederen, Marianne A. Søgaard, og præsenterer relevante data. 

Økonomi

Indsatsen varetages i dag samlet af en fuldtidsstilling primært til skoleindsatsen, som finansieres delvist af
Sundhedsstyrelsen/Trygfonden i perioden 2024/27. Den kommunale andel finansieres 50/50 mellem Skoleafdelingen og
Sundheds- og Omsorgsafdelingen.

Fritidslivsindsatsen varetages primært af medarbejdere fra Kultur- og Borgerserviceafdelingen. Hidtil er den blevet
varetaget af én medarbejder 1 dag om ugen, men i perioden 2025-27 har KFOIU besluttet at de samlede 1,5 mio. kr. i
idrætspuljen skal anvendes til at prioritere indsatser for at skabe meningsfulde fællesskaber for unge. Disse midler
prioriteres ind i ’Fælles om børne- og ungelivets´ fritidslivsindsats ligesom der investeres i yderligere
medarbejderressourcer til at varetage fritidslivsindsatsen.

I forbindelse med budget 2025 blev der tildelt 500.000 kr. til indsatsen til den udvidede dataindsamling. 

Der er pt. ingen finansiering til indsatsen efter 2027.

Bilag

Bilag 1 - Citater drømmepostkort_Fælles om børne- og ungelivet

Bilag 2 - Oplæg SNU 12.08.25



Punkt 3: 3. Beslutning om procedure for uddeling af Sundhedsprisen 2025

18/23237

Resume

Silkeborg Kommune uddeler én gang årligt Sundhedsprisen til et sundhedsfremmende initiativ til gavn for borgere i
Silkeborg Kommune. Prisen uddeles i november måned. Ved uddelingen 2024 ønskede Sundheds- og Nærhedsudvalget
en dialog om uddeling af Sundhedsprisen fremover.

På mødet skal udvalget besluttet proceduren for uddeling af Sundhedsprisen 2025 og fremover.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at proceduren for uddeling af Sundhedsprisen 2025 og fremover besluttes

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Udvalget besluttede at fastholde uddelingsforslag 1.

Beskrivelse af sagen

Siden 2007 er Sundhedsprisen uddelt én gang årligt til sundhedsfremmende og forebyggende initiativer til gavn for
borgerne i Silkeborg Kommune. Vinderen af prisen modtager 10.000 kr., én kunstgenstand og et diplom.

Det er muligt at indstiller kandidater til prisen i oktober måned, hvorefter Sundheds- og Nærhedsudvalget udpeger en
vinder af prisen i november og uddelingen af prisen finder sted i november eller december måned.

I forbindelse med uddeling af Sundhedsprisen 2024 drøftede udvalget proceduren for uddeling af prisen og mulige
ændringer.

Udvalget skal på mødet drøfte og beslutte proceduren for uddeling af Sundhedsprisen 2025 og fremover.

Herunder præsenteres den hidtil anvendte procedure og forslag til to alternative procedurer. Det er muligt at kombinere
forslagene. Administrationen anbefaler forslag 1.  

 

 Hidtil procedure

Indstilling Alle kan indstille kandidater i oktober måned

Udpegning af
vinder

Forud for udvalgsmødet modtager udvalget en fortrolig liste med
nominerede kandidater. Udvalget udpeger én vinder af prisen, som
får besked forud for prisoverrækkelsen

Prisoverrækkelsen

Udvalget og op til fem repræsentanter for den udpegede vinder
deltager i spisning forud for overrækkelse af prisen, som finder
sted til en BSH-håndboldkamp. Her har udvalget mulighed for at
høre mere ind til vinderens indsats/aktivitet og anerkende vinderen
for deres frivillige arbejde.

Overrækkelsen af prisen sker i forbindelse med halvleg til en BSH-
håndboldkamp.

Andre nominerede
kandidater

Efter offentliggørelsen af vinderen af prisen får de andre
nominerede kandidater besked om, at de har været nomineret til
prisen og tak for deres store arbejde.



Herunder forslag til uddeling, hvor flere nominerede kandidater får en større anerkendelse for deres arbejde.

 Forslag 1 Forslag 2

Indstilling Som hidtil procedure – se tabel
ovenover

Som hidtil procedure – se tabel
ovenover

Udpegning af
vinder

Udvalget modtager forud for
mødet en fortrolig liste med
nominerede kandidater.

Udvalget udpeger en top-3 af de
nominerede kandidater og én
vinder blandt top-3.

De nominerede kandidater
vedlægges den offentlige
udvalgssag.

Udvalget udpeger en top-3 af de
nominerende kandidater og én
vinder blandt top-3.

Prisoverrækkelsen

Som hidtil procedure

Supplement: de to resterende
nominerede i top 3 får billetter
til håndboldkampen, hvor
overrækkelsen af
Sundhedsprisen finder sted.

Hver kandidat i top-3 deltager
med to repræsentanter til
spisning og på banen ifm.
overrækkelsen, hvor vinderen
offentliggøres.

Andre nominerede
kandidater

Der laves en promovering af
top-3 nomineringerne på
Silkeborg Kommunes
hjemmeside og facebook forud
for uddelingen.

Vinderen får besked inden selve
uddelingen og fejres ved
prisoverrækkelsen.

De resterende nominerede
kandidater får som hidtil besked
om, at de har været nomineret til
prisen.

Der laves en promovering af
top-3 nomineringerne på
Silkeborg Kommunes
hjemmeside og facebook forud
for uddelingen.

Vinderen offentliggøres først på
til selve prisoverrækkelsen.

De resterende nominerede
kandidater får som hidtil besked
om, at de har været nomineret
til prisen.

 

Økonomi

Vinderen af prisen modtager 10.000 kr. samt en kunstgenstand. Derudover er der udgifter ifm. prisoverrækkelsen.



Punkt 4: 4. Behandling af budgetopfølgning for bevilling 91 Sundhed pr. 31.
maj

24/34906

Resume

Sundheds- og Nærhedsudvalget skal behandle resultatet af budgetopfølgningen, som er gennemført pr. 31. maj for
bevilling 91 Sundhed. Budgetopfølgningen viser et forventet mindreforbrug på 5,6 mio. kr.

Indstilling

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen og økonomichefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at resultatet af budgetopfølgningen behandles
at bevillingsflytninger og tillægsbevillinger, der indgår i denne budgetopfølgning, indstilles til godkendelse i
Økonomi- og Erhvervsudvalget henholdsvis byrådet

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Indstillingen godkendt.

Beskrivelse af sagen

Budgetopfølgningen og forventet regnskab er lavet med udgangspunkt i forbruget pr. 31. marts. Resultatet af
budgetopfølgningen er beskrevet herunder.

Samlet driftsresultat for bevillingen

Sundheds- og Omsorgsafdelingen og økonomiafdelingen har gennemgået økonomien og der forventes på nuværende
tidspunkt et mindreforbrug på 5,6 mio. kr.

Der forventes budgetoverholdelse for Sundhed på Tværs, et mindreforbrug på 3,1 mio. kr. på centrale poster og et
mindreforbrug på vederlagsfri fysioterapi på 2,5 mio. kr.

Der er overført et mindreforbrug på 5,5 mio. kr. fra 2024 til 2025. Midlerne herfra kan bl.a. bruges til at dække
merudgifter i forbindelse med implementering af sundhedsreformen.

 

Sundhed på Tværs

Sektionen Sundhed på Tværs forventer budgetoverholdelse.

På ambulant genoptræning forventes et merforbrug på cirka 0,8 mio. kr. Merforbruget skyldes, at taksten, der betales til
genoptræning på Videnscenter Dybkær, er højere end budgetteret. Herudover er der også betydelige udgifter til et særligt
rehabiliteringsforløb, der ikke er afsat midler til i budgettet.

Sundhedshuset forventer et lille mindreforbrug på 0,3 mio. kr., mens der forventes et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. på
Stab og fællesudgifter, hvilket primært skyldes overført mindreforbrug fra 2024.

 

Centrale poster

På de centrale poster forventes et mindreforbrug på 3,1 mio. kr. Mindreforbruget skyldes overførsel af mindreforbrug fra
2024, hvor der endnu ikke er planlagt forbrug. Der forventes en del ekstra administrative opgaver i forbindelse med
Sundhedsreformen, hvor en del af opgaverne på sundheds- og ældreområdet skal overdrages til regionerne. Når der er
mere klarhed over den konkrete opgaveflytning, vil Sundheds- og Omsorgsafdelingen i samarbejde med
Økonomiafdelingen vurdere det konkrete opgaveomfang og den økonomiske konsekvens heraf. 



Der forventes et merforbrug på 0,7 mio. kr. på specialiseret genoptræning på sygehus, da aktiviteten er højere end forudsat
i budgettet. Budgettet for 2025 er primært baseret på aktiviteten i 2023, som var lavere end aktiviteten i 2024. Aktiviteten
i 2025 forventes at være på nogenlunde samme niveau som i 2024.

Der forventes et mindreforbrug på færdigbehandlede patienter på 0,5 mio. kr. Sammenlignes årets første fire måneder
med samme periode i 2024 er der afregnet for lidt færre dage i både somatikken og psykiatrien.

 

Vederlagsfri fysioterapi

For vederlagsfri fysioterapi forventes et mindreforbrug på cirka 2,5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært, at de
nuværende budgetforudsætninger er baseret på et højere aktivitetsniveau, end der er aftalt mellem Danske regioner og
Danske fysioterapeuter.

Økonomien for vederlagsfri fysioterapi har tidligere været styret ved en ramme på nationalt plan, som alle fysioterapeuter
var underlagt. Hvis rammen blev overskredet, blev det modregnet i honorarerne og rammen året efter for alle
fysioterapeuter under ét.

Fra 2024 blev der foruden den overordnede ramme også fastsat en ramme for hver enkelt klinik. Den enkelte kliniks
ramme er fastsat på baggrund af historiske niveauer for aktivitet på klinikken. Overskrides rammen afregnes klinikken
med 60 % for den aktivitet, der overskrider rammen. Modellen med modregning i næste års ramme og honorar ved
overskridelse på landsplan er fortsat gældende.

Rammestyringen medfører en større budgetsikkerhed for den enkelte kommune. På den baggrund vil Økonomiafdelingen
i samarbejde med Sundheds- og Omsorgsafdelingen arbejde på at tilpasse budgettet til det faktiske udgiftsniveau til
budget 2026.

 

Tabel 1: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab opdelt på hovedkategorier, drift (i 1.000
kr.)

Kategori Korrigeret
budget*

Forventet
regnskab

Forventet
afvigelse**

Sundhed på tværs 36.563 36.561 2

Centrale poster 12.059 8.995 3.064

Vederlagsfri
fysioterapi 23.689 21.139 2.550

I alt (samlet drift) 72.311 66.695 5.616

* Korrigeret budget er inkl. bevillingsflytninger og tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning
** - angiver et merforbrug, + angiver et mindreforbrug
 

Ovenstående tabel giver et overblik over det forventede resultat for året. Det forventede resultat på underkategorier kan
ses i bilag 1. Det korrigerede budget består af oprindeligt budget, samt tillægsbevillinger, bevillingsflytninger og
overførsler fra tidligere budget år.

 

Bevillingsflytninger og tillægsbevillinger

Det opgjorte korrigerede budget er inklusiv de bevillingsflytninger og tillægsbevillinger, der foreslås gennemført ved
denne budgetopfølgning. Bevillingsflytninger (flytning af midler mellem bevillinger) godkendes af Økonomi- og
Erhvervsudvalget. Tillægsbevillinger (tilførsel/reduktion af den enkelte bevilling via kommunekassen) godkendes af
byrådet.

En samlet opgørelse af foreslåede bevillingsflytninger og tillægsbevillinger kan findes her.

https://silkeborg.dk/budgetopfoelgning2024


 

Bilag

Bilag 1 - Budgetopfølgning for bevilling 91 Sundhed pr. 31. maj



Punkt 5: 5. Behandling af budgetopfølgning for bevilling 92 Nærhed pr.
31.5.2025

24/32591

Resume

Sundheds- og Nærhedsudvalg skal behandle resultatet af budgetopfølgningen, som er gennemført pr. 31.5.2025 for
bevilling 92 Nærhed.

Der er ingen økonomiske udfordringer på dette område. 

Indstilling

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen og økonomichefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at resultatet af budgetopfølgningen behandles

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Indstillingen godkendt.

Beskrivelse af sagen

Budgetopfølgningen og forventet regnskab er lavet med udgangspunkt i forbruget pr. 31.5.2025. Resultatet af
budgetopfølgningen er beskrevet herunder for både drift og for anlæg.

 

Drift

Samlet driftsresultat for bevillingen

Økonomistaben har gennemgået økonomien på bevillingen. Vi forventer budgetoverholdelse i 2025.

Det samlede forventede forbrug udgør 584 t.kr. – heraf er 216 t.kr. overført fra 2024. Midlerne skal anvendes til tilskud til
lokalråd, tilskud fra pulje for klima-, outdoor- og trafiksikkerhedsinitiativer, nærdemokratikonference, kontingent til
landdistrikternes fællesråd mv. 

 

Tabel 1: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab opdelt på hovedkategorier, drift (i 1.000
kr.)

Kategori Korrigeret budget* Forventet regnskab Forventet afvigelse**

Nærdemokrati 584 584 0

Serviceudgifter i alt 584 584 0

 

* Korrigeret budget er inkl. bevillingsflytninger og tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning
** - angiver et merforbrug, + angiver et mindreforbrug
 

Ovenstående tabel giver et overblik over det forventede resultat for året. Det korrigerede budget består af oprindeligt
budget, samt tillægsbevillinger, bevillingsflytninger og overførsler fra tidligere budget år. En mere detaljeret oversigt kan
ses her.

 

https://silkeborg.dk/budgetopfoelgning2024


Anlæg

For anlægsprojekter sker budgetopfølgningen enten til fagudvalget eller til Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Budgetopfølgningen for byggerier af kommunale ejendomme og større ombygninger sker samlet til Økonomi- og
Erhvervsudvalget, når bevillingen er frigivet.

Budgetopfølgningen for byggeprojekter sker indtil frigivelse af anlægsbevillingen på de enkelte fagudvalg. For
anlægsprojekter, som ikke er omfattet af ovenstående, sker budgetopfølgningen i hele perioden til fagudvalget.

 

Væsentlige opmærksomhedspunkter og afvigelsesbemærkninger (anlæg)

Der forventes et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. svarende til ni procent. Afvigelsen tilskrives, at udvalget ikke har
disponeret hele puljen til Lokalområdernes ønsker inden for outdoorområdet, jf. sag nr. 2 på udvalgsmødet i januar 2025.

Nedenfor fremgår korrigeret budget, forventet regnskab samt forventet afvigelse for de anlægsprojekter, hvor
budgetopfølgning sker til udvalget.

Tabel 2: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab, anlæg (i 1.000 kr.)

Bevilling [nr.] Korrigeret budget Forventet regnskab Forventet afvigelse

I alt (anlæg) 3.344 3.044 300

 

Note: Korrigeret budget er inkl. tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning. Ved forventet afvigelse angiver ”-” et
merforbrug, og ”+” angiver et mindreforbrug.



Punkt 6: 6. Behandling af budgetopfølgning for bevilling 96
Aktivitetsbestemt medfinansiering pr. 31. maj

24/34906

Resume

Sundheds- og Nærhedsudvalget skal behandle resultatet af budgetopfølgningen, som er gennemført pr. 31. maj for
bevilling 96 Aktivitetsbestemt medfinansiering. Budgetopfølgningen viser budgetoverholdelse.

Indstilling

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen og økonomichefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at resultatet af budgetopfølgningen behandles

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Indstillingen godkendt.

Beskrivelse af sagen

Den aktivitetsbestemte medfinansiering afregnes efter en midlertidig model med faste afregninger og en efterregulering af
foregående års betalinger. Denne afregningsmodel fastholdes i 2025 hvorefter finansieringen overgår til regionerne i
forbindelse med implementeringen af den kommende sundhedsreform. Der forventes budgetoverholdelse i 2025.

 

Tabel 1: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab opdelt på hovedkategorier, drift (i 1.000
kr.)

Kategori Korrigeret budget* Forventet regnskab Forventet afvigelse**

I alt (samlet drift) 378.664 378.664 0

* Korrigeret budget er inkl. bevillingsflytninger og tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning
** - angiver et merforbrug, + angiver et mindreforbrug

 



Punkt 7: 7. Drøftelse og beslutning om udmøntning af Budgetaftalens
resterende beløb til Sundheds- og Nærhedsudvalgets arbejde med
lokalrådenes ønsker indenfor outdoorområdet

24/31093

Resume

Sundheds- og Nærhedsudvalget skal drøfte og beslutte, hvordan Budgetaftalens resterende beløb på 300.000 kr. i 2025 til
udvalgets arbejde med lokalrådenes ønsker indenfor outdoorområdet skal udmøntes.

Indstilling

Udviklingschefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at drøfte og beslutte udmøntning af Budgetaftalens resterende beløb på 300.000 kr. til udvalgets arbejde med
lokalrådenes ønsker inden for outdoorområdet.

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Udvalget besluttede at muligheden for at etablere landsbypedeller skal undersøges, så administrationen fremlægger et
oplæg på næste udvalgsmøde. Der afsættes en ramme på 100.000 kr. som kan indtænkes i oplægget.

De øvrige 200.000 kr. udbydes til en ny ansøgningsrunde til lokalrådene.

Beskrivelse af sagen

I Budgetaftale 2025 er der i hvert af årene 2025 og 2026 afsat 1 mio. kr. til Sundheds- og Nærhedsudvalgets arbejde med
lokalrådenes ønsker/aktiviteter indenfor outdoorområdet.

Sundheds- og Nærhedsudvalget besluttede på møde 5. december 2024 at lægge 700.000 kr. i en pulje, der kunne søges af
lokalrådene. De resterende 300.000 kr. skulle reserveres til udvalgets senere disponering.

Efter ansøgningsrunde besluttede Sundheds- og Nærhedsudvalget 13. maj 2025 fordeling af puljemidlerne på de 700.000
kr.

Sundheds- og Nærhedsudvalget skal nu drøfte og beslutte, hvordan de resterende 300.000 kr. skal udmøntes/disponeres.



Punkt 8: 8. Drøftelse og beslutning om evt. igangsætning af proces for
etablering af Lokalråd for Levring og omegn

25/16710

Resume

Sundheds- og Nærhedsudvalget skal drøfte ansøgning fra en række foreninger i Levring om tilladelse til at etablere et
lokalråd for Levring og omegn, - omegnen omfatter Hindbjerg, Midstrup og Skovsborg. Områderne er i dag en del af
Kjellerup Lokalråd.

Indstilling

Udviklingschefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at ansøgningen fra en række foreninger i Levring drøftes
at der på baggrund af drøftelsen træffes beslutning om evt. igangsætning af proces for etablering af Lokalråd for
Levring og omegn

 

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Udvalget besluttede at igangsætte processen med etablering af lokalråd for Levring og omegn.

Beskrivelse af sagen

En række foreninger i Levring har søgt om tilladelse til at etablere et Lokalråd for Levring og omegn. Foreningerne er
Menighedsrådet, Erhvervsforeningen, Levring Vandværk, Spejderne og Borgerkontakten. Ansøgningen vedlægges.
Omegnen omfatter Levring sogn, dvs. Levring, Hindbjerg, Midstrup og Skovsborg området, - og er en del af Kjellerup
Lokalråds nuværende område.

Baggrund

Af ansøgningen fremgår, at Levring på nuværende tidspunkt er repræsenteret med et medlem i Kjellerup Lokalråd, og har
været det siden foråret 2024. Den forskellige geografi har afsløret, at interessefællesskabet er begrænset.

I Levring har lokalrådssituationen været drøftet, og 5 foreninger og borgerne er derfor blevet enige om, at eget lokalråd
kunne være en mulighed. Lokalrådets formål skal være at styrke fællesskabet, arbejde tættere sammen omkring
arrangementer og gøre Levring til et forsat skønt og trygt sted at bo.

Det er ønsket, at lokalrådet skal være en slags paraply over de nuværende foreninger, dvs. skal være medvirkende til at
samle de lokale ildsjæle, som der allerede findes. Modellen er inspireret af lokalrådet i Hinge-Nørskovlund, som har en
lignende model.

I lokalrådet skal der være en repræsentant fra hver af de 5 foreninger samt 2 folkevalgte repræsentanter.
Generalforsamling og valg skal afholdes sammen med generalforsamling og borgermøde i Borgerkontakten til oktober.

Administrationens bemærkninger

Kjellerup Lokalråd er forlods blevet hørt i forhold til evt. ”afgivelse” af del af lokalområdet, samt orienteret om den
videre proces såfremt, der er positiv stemning for ansøgningen. Udtalelse fra lokalrådet vil foreligge til mødet.

Der vedlægges kortbilag visende Kjellerup Lokalråds nuværende lokalområde opdelt på sogne (Hørup og Levring) samt
kortbilag over Levring sogn. I Hørup sogn er der ca. 5.400 borgere og i Levring sogn er der ca. 525 borgere.

Sundheds- og Nærhedsudvalget skal drøfte ansøgningen, herunder træffe beslutning om evt. igangsætning af proces for
etablering af Lokalråd for Levring og omegn. Såfremt udvalget imødekommer dette, vil der blive igangsat en proces, der
involverer Kjellerup Lokalråd, idet lokalrådets vedtægter i givet fald skulle ændres.



Nærdemokratikoordinatoren kan godkende redaktionelle ændringer i lokalrådenes vedtægter, men dette forslag kræver
Sundheds- og Nærhedsudvalgets stillingtagen.

Jfr. ”Samarbejdsaftale for et godt nærdemokrati” repræsenterer lokalrådene deres lokalområde, som er et geografisk
afgrænset område, der typisk følger skoledistriktsafgrænsningerne.

Grundlæggende er det således princippet, at lokalrådsgrænserne følger skoledistriktsgrænserne. Dog har
Nærdemokratiudvalget og Sundheds- og Nærhedsudvalget tidligere besluttet at afvige fra princippet, fordi det lokalt har
givet en bedre mening.

Såfremt Sundheds- og Nærhedsudvalget er positivt stemt for ansøgningen, vil der således skulle sættes gang i følgende
proces:

Endelig høring hos Kjellerup Lokalråd. Høringen skal danne baggrund for borgermøde i lokalområdet, hvor der
skal tages stilling til ”afgivelsen”. Hvis positiv stemning herfor skal vedtægtsændringer omkring afgrænsning af
lokalområdet godkendes.
Herefter endelig høring i Levring Sogn. Høringen skal danne baggrund for borgermøde i området, hvor forslag til
vedtægter skal godkendes.
Sundheds- og Nærhedsudvalget skal herefter endelig godkende vedtægtsændringer for Kjellerup Lokalråd og
vedtægterne for Levring og omegns Lokalråd.
Planafdelingen/de byplansvarlige orienteres og kommunens web-kort tilrettes

Bilag

Bilag 1 - 167427-25 Ansøgning om etablering af Lokalråd for Levring og omegn.pdf

Bilag 2 - 167506-25 Kortudsnit Kjellerup Lokalråd.pdf

Bilag 3 - 167507-25 Kortudsnit Levring Sogn.pdf



Punkt 9: 9. Orientering om status for Nærdemokratikonferencen 2025,
herunder drøftelse af medlemmernes rolle på konferencen

25/11032

Resume

Sundheds- og Nærhedsudvalget vil blive orienteret om status for Nærdemokratikonferencen 2025. Endvidere en kort
drøftelse af medlemmernes rolle på konferencen.

Indstilling

Udviklingschefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at status tages til efterretning

 

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Taget til efterretning

Beskrivelse af sagen

Sundheds- og Nærhedsudvalget er tidligere orienteret om det foreløbige program for Nærdemokratikonferencen 28.
august 2025 fra kl. 18-20.30.

Der er nu et endeligt program med hovedtemaet ”Hvad kan lokalområderne gøre for at blive mere attraktive – også for
tilflyttere?”, og der er følgende programpunkter

Velkomst og indledning
Middag og netværk
Oplæg v/forsker Kasper Friis Bavnbæk, Institut for Statskundskab
Oplæg v/ejendomsmægler
Oplæg v/bosætningskonsulent Maria Nielsen, Silkeborg Kalder
Mulighed for spørgsmål og netværk
Afslutning

Invitation er sendt til lokalrådene og byrådet med tilmeldingsfrist 10. august 2025. Sundheds- og Nærhedsudvalget vil
blive orienteret om modtagne tilmeldinger p.t.

Sidste programpunkt ”Mulighed for spørgsmål og netværke” giver lokalrådene mulighed for at stille generelle spørgsmål,
indgå dialog med oplægsholderne samt Sundheds- og Nærhedsudvalgets medlemmer.

Som sidste år er der således ikke egentlig dialogmøde mellem udvalget og lokalrådene med planlagte spørgsmål, men i
stedet ”åben” dialog. Lokalrådene vil formentlig gerne tale om det, der p.t. rører sig i lokalområderne. Ellers kan dialogen
jo f.eks. være omkring emnerne på konferencen.

Bilag

Bilag 1 - 9087_Nærdemokrati_Invitation til konference_2025.pdf



Punkt 10: 10. Orientering om eventet Gå for fællesskabet

25/17494

Resume

De sidste år har Silkeborg Kommune støttet op om den nationale kampagne March mod Ensomhed, der gennem efteråret
er gået tværs gennem Danmark for at sætte fokus på bekæmpelsen af ensomhed. March mod Ensomhed bliver ikke
gennemført i år, hvorfor man i regi af Flere i Fællesskaber og Idræt om Dagen i stedet har valgt at gennemføre ”Gå for
fællesskabet” den 19. september 2025.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Tager til efterretning.

Beskrivelse af sagen

De seneste år har Silkeborg Kommune i september støttet op om eventet March mod Ensomhed. Marchen finder ikke sted
i år. I stedet er Flere i Fællesskaber og Idræt om Dagen gået sammen om ”Gå for fællesskabet”. Gå for fællesskabet sætter
fokus på værdien af fællesskaber og er en del af Silkeborg Kommunes indsats for at bekæmpe ensomhed. Turen bliver
også en del af Fællesskabsstafetten, som går rundt i Silkeborg Kommune i august/ september.

Gåturen finder sted den 19. september 2025 kl. 10.00 – 12.00 med start fra Lunden. Ruten er på 5 km, med mulighed for
en kortere kørestols/rollatorvenlig rute på 2,5 km.

På dagen vil der være gå-værter, der går ruten rundt og har særligt fokus på de deltagere, der måtte møde op alene og have
brug for selskab. Desuden arbejdes der på at have ”kørestols-chauffører”, der kan hjælpe med at skubbe eventuelle
kørestolsbrugere rundt på ruten.

Der er inviteret bredt i partnerskabet i Flere i Fællesskaber – herunder civilsamfund og virksomheder.

Alle borgere i Silkeborg Kommune er velkommen til at deltage i arrangementet.

Udvalget orienteres hermed om eventet og inviteres samtidig til at deltage i gåturen.



Punkt 11: 11. Orientering om status på de tværsektorielle løsninger for
indkøb af sundhedsartikler

23/22039

Resume

På baggrund af Økonomiaftalen 2019 er der udviklet en tværsektoriel løsning for indkøb af sundhedsartikler.

Den tværsektorielle løsning på stomiområdet vil i løbet af 2024 og 2025 være implementeret i 30 kommuner i Midtjylland
og Syddanmark inklusive Silkeborg Kommune. Silkeborg Kommune arbejder I øjeblikket på at få godkendt
databehandleraftale og andre driftsforberedelser inden planlagt driftsstart 1. december 2025.

I de kommende år planlægges lignende tværsektorielle løsninger på andre produktområder inden for urologi, klinisk
ernæring og diabetes.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Sundheds- og Nærhedsudvalget,

at orientering om status på de tværsektorielle løsninger for indkøb af sundhedsartikler tages til efterretning.

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

På baggrund af Økonomiaftalen 2019 er der udviklet en tværsektoriel løsning for indkøb af sundhedsartikler.

Det overordnede formål med tværsektorielle indkøb af sundhedsartikler er at skabe bedre og mere sammenhængende
patientforløb. Den fælles tværsektorielle løsning skal sikre fælles produktsortimenter på tværs af region og kommuner,
fælles lagre, et fælles websystem at bestille igennem og Fælles Service Center, der varetager den administrative service og
support. Dette vil betyde, at borgeren får adgang til de samme sundhedsartikler uagtet, om de er udleveret på hospitalet
eller om de bestilles, efter borgeren er udskrevet.

Den tværsektorielle løsning på stomiområdet vil i løbet af 2024 og 2025 være implementeret i 30 kommuner i Midtjylland
og Syddanmark inklusive Silkeborg Kommune. Silkeborg Kommune arbejder I øjeblikket på at få godkendt
databehandleraftale og andre driftsforberedelser inden forventet driftsstart d. 1. december 2025. Driftsstart har været
forsinket af nogle omgange grundet uafsluttede forhandlinger vedr. databehandleraftalen.

I de kommende år planlægges lignende tværsektorielle løsninger på andre produktområder indenfor urologi, klinisk
ernæring og diabetes.

 

Sårbehandlingsprodukter

Tidligere var sårbehandlingsprodukter ligeledes på listen over mulige produktområder, men en gennemført for-analyse har
vist, at det ikke er realistisk at opnå økonomiske gevinster på niveau med SKI-aftalen. Dertil kommer, at det
tværsektorielle sortiment af sårbehandlingsprodukter kun modsvarer 1 af 7 produktkategorier på de kommunale udbud af
sygeplejeartikler. Dvs. at kommunerne fremadrettet selv skal sikre aftaledækning for de resterende 6 produktkategorier
enten via SKI eller eget udbud. Derfor er det besluttet, at man ikke gennemfører et udbud på sårbehandlingsprodukter.

 

Urologiprodukter

Kommunaldirektørnetværket i Midtjylland godkendte den 10. november 2023 nogle overordnede principper for de
tværsektorielle udbud. I henhold til principperne skal der være en samlet positiv business case for at indgå kontrakterne
for urologiudbuddet. Dette betyder, at kommunerne efter udbuddet enten vil have samme udgifter til indkøb af



urologiprodukter eller opnå en samlet besparelse på området. I 2024 og 2025 er der foretaget et tværsektorielt udbud vedr.
urologiprodukter, som Silkeborg Kommune har været part i.

Udbuddet er nu gennemført, og der er foretaget en evaluering. Styregruppen for Tværsektorielle Indkøb har på den
baggrund vurderet, at der ikke er en overordnet positiv business case. Herunder vil der samlet for hele perioden i Region
Midtjylland være et forventet tab på 2,5 mio. kr. Dette betyder, at udbuddet er annulleret. Der er indkaldt til en
markedsdialog mhp. at afdække, om der er grundlag for at gennemføre et genudbud. Kommunerne vil blive informeret
snarest om resultatet af denne samt evt. tidsplan.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.



Punkt 12: 12. Til orientering

24/36028

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Udover nedenstående blev der orienteret om:

-         Lokalråd Skægkærområdets og Balle Lokalråd har nu – efter høring i områderne - fået tilrettet vedtægterne.
Lokalrådsafgrænsningen er dermed ændret.

-         Skovlandets Lokalråd har meddelt at de alligevel kan etablere den ansøgte discgolf-bane ved Lystruphave
Efterskole selvom hele tilskuddet ikke blev tildelt.

-         Ydernummer om fysioterapi og udvalgets tidligere beslutning.

-         Temamøde om sundhedsreformen i september 2025.

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Eventuelle emner til udvalgets orientering:

Faste teams for helhedspleje efter Ældreloven og Ældrereformen
KL's Ældre- og Sundhedskonference 2025
Lokalrådsafgrænsning mellem Balle og Skægkærområdets Lokalråd er ændret

Bilag

Bilag 1 - 173644-25 Orientering om endelig beslutning organisationstilpasning, Juni 2025.pdf



Punkt 13: 13. Underskriftsside

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 12-08-2025

Protokollen underskrevet.

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend



Punkt 14: 14. Godkendelse af anlægsbevilling til skolevejsprojekter

25/17422

Resume

I anlÃ¦gsbudget 2025 er der afsat 0,5 mio. kr. til NÃ¦rhedsprojekter pÃ¥ bevilling 92 NÃ¦rhed.

Teknik- og MiljÃ¸afdelingen anbefaler at puljen udmÃ¸ntes til skolevejsprojekter fra Cykelhandlingsplanen med fokus
pÃ¥ forbedring af fem eksisterende stitunneller nÃ¦r DybkÃ¦rskolen og GÃ¸dvadskolen. Tiltaget indebÃ¦rer bl.a.
forbedret belysning.

FormÃ¥let med tiltaget er at skabe stÃ¸rre tryghed for isÃ¦r skolebÃ¸rn til/fra skole og fritidsaktiviteter. Med mere trygge
tunneller vil flere bÃ¸rn og unge benytte tunnellerne, i stedet for at krydse pÃ¥ de stÃ¸rre veje, der ikke er lige sÃ¥
trafiksikkert.Â 

Tiltaget er udpeget som et skolevejsprojekt som en del af Cykelhandlingsplanen.

Indstilling

Teknik- og MiljÃ¸chefen indstiller til Sundheds- og NÃ¦rhedsudvalget,

at anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 0,5 mio. kr. i 2025 til forbedring af fem stitunneller nÃ¦r DybkÃ¦rskolen og GÃ¸dvadskolen
godkendes, og
at udvalget beslutter at bemyndige Teknik- og MiljÃ¸afdelingen til at etablere Ã¸vrige skolevejsprojekter i
Cykelhandlingsplanen, hvis der er overskydende midler i puljen.

Beslutning Sundheds- og NÃ¦rhedsudvalget den 12-08-2025

Indstillingen godkendt.

Beskrivelse af sagen

Cykelhandlingsplanens vision er at fÃ¥ flere til at cykle i Silkeborg Kommune. Det skal vÃ¦re et naturligt valg i
hverdagen og bÃ¸rn skal lÃ¦re at cykle i en tidlig alder.

For at fÃ¥ flere bÃ¸rn til at gÃ¥ og cykle til skole og i fritiden arbejder Silkeborg Kommune bl.a. mÃ¥lrettet for at
forbedre skolevejene. Forbedring af trafiksikkerhed og tryghed pÃ¥ skoleveje indebÃ¦rer f.eks. etablering af nye stier,
krydsningsheller eller bump.

Teknik- og MiljÃ¸afdelingen anbefaler forbedring af fem eksisterende stitunneller nÃ¦r DybkÃ¦rskolen og
GÃ¸dvadskolen. Tiltaget indebÃ¦rer bl.a. forbedret belysning, der skal skabe stÃ¸rre tryghed og fÃ¥ flere bÃ¸rn og unge
til at bruge tunnellerne.Â 



Foto af en af tunnellerne.

Â 

Er der overskydende midler bemyndiges Teknik- og MiljÃ¸afdelingen til at igangsÃ¦tte flere skolevejsprojekter.

Skolevejsprojekterne er beskrevet i Cykelhandlingsplanen under â€�IndsatsomrÃ¥derâ€� og â€�Skolevejâ€�. LÃ¦s mere pÃ¥
www.SilkeborgCykler.dk

Borgerinddragelse

Der har vÃ¦ret inddragelse af skoler og skolebestyrelser ifm. Cykelhandlingsplanen.

Ã˜konomi

Ã˜konomistaben oplyser, at der kan gives anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 0,5 mio. kr. pÃ¥ bevilling 92 NÃ¦rhed inden for
budgettets rammer i 2025.

http://www.silkeborgcykler.dk/
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